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HISZPANIA W UNII EUROPEJSKIEJ

Przystąpienie Hiszpanii do Wspólnot Europejskich było bez wątpienia wydarzeniem 
przełomowym nie tylko w najnowszej historii tego kraju, ale w całych hiszpańskich dzie
jach nowożytnych. Podpisanie traktatu akcesyjnego przyrównywano do koronacji króla 
Juana Cariosa oraz pierwszych po czterdziestu latach wolnych wyborów do parlamentu. 
Jakkolwiek te dwa wydarzenia symbolizują powrót do Hiszpanii monarchii i demokracji, 
przystąpienie do EW G jest symbolem ostatecznego końca hiszpańskiej izolacji i powrotu 
do Europy1.

Wydaje się jednak, że akcesja do Wspólnot była czymś więcej niż tylko powrotem 
do grupy krajów demokratycznych, rozumianym po okresie dyktatury generała Franci
sco Franco. Wcześniej na przestrzeni dziejów Hiszpania była postrzegana jako kraj nie 
w pełni europejski. Wynikało to z jednej strony z położenia geopolitycznego kraju, a także 
z jego historii oraz częściowo z proarabskiej polityki prowadzonej przez reżim Franco. 
Te trzy czynniki decydowały o tym, że Hiszpanię przez długi czas traktowano jako kraj 
po części afrykański. Pasmo Pirenejów było przez długi czas uważane za granicę oddzie
lającą Europę od Afryki.

Przystąpienie Hiszpanii do Wspólnot Europejskich ostatecznie położyło kres jakim 
kolwiek wątpliwościom co do jej europejskości, a także wszelkim ideom głoszącym 
odmienność Hiszpanów od Europejczyków. Demokratyczna Hiszpania dołączała do 
głównego nurtu europejskiej integracji politycznej, gospodarczej i społecznej. Kraj, 
który przez lata uważany był za zacofany i odizolowany, stawał w jednym szeregu 
z państwami stanowiącymi rdzeń europejskiej integracji. Nie odbyło się to oczywiście 
z dnia na dzień -  początek hiszpańskiego kursu na integrację z Europą można datować 
na rok 1962, kiedy to złożony został oficjalny wniosek o stowarzyszenie z EW G. Pierw
sze kroki zmierzające do przystąpienia do europejskich struktur Hiszpania podjęła więc 
na długo przed upadkiem reżimu Franco. To jednak właśnie śmierć dyktatora w listopa
dzie 1975 r. i przeprowadzone później zmiany w kraju uznaje się za początek procesu 
integracji Hiszpanii z Europą.

Po śmierci Franco sformowano nowy rząd, na czele którego stanął Carlos Arias 
Navarro, polityk pełniący wcześniej różne funkcje w aparacie państwowym. Gabinet 
szybko jednak upadł, głównie w wyniku licznych protestów społecznych. Nowym 
premierem został mianowany były dyrektor hiszpańskiej telewizji, Adolfo Suárez 
González. Okazał się on politykiem niezwykle skutecznym. W ciągu pierwszych kilku
nastu miesięcy rządzenia przeprowadził wiele działań, w kierunku demokratyzacji 
kraju. Najważniejszymi z nich były: zalegalizowanie partii politycznych oraz wpro
wadzenie dwuizbowego parlamentu (Kortezy Generalne), wybieranego w wyborach 
powszechnych.

W czerwcu 1977 r. odbyły się pierwsze od czterdziestu lat wybory. Okazały się 
wielkim zwycięstwem umiarkowania, a jednocześnie kursu zmiany. Zwyciężyła Unia 
Centrum Demokratycznego (UCD) premiera Suáreza, pokonując Socjalistyczną Partię 
Robotniczą Hiszpanii (PSOE), na czele której stał Felipe González Márquez. Niedługo 
po wyborach doszło do podpisania tzw. Paktów z Moncloa -  porozumienia międzypar-
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tyjnego, które umożliwiło wprowadzenie zmian zmierzających do poprawy gospodarki. 
Rezultatem tego kompromisu była również nowa konstytucja, która weszła w życie 
w grudniu 1978 r. i obowiązuje do dziś.

Rząd Suareza przeprowadził reformy ekonomiczne, mające na celu przede wszystkim 
zwiększenie konkurencyjności hiszpańskiej gospodarki wobec gospodarek EW G oraz 
redukcję bezrobocia, stanowiącego wówczas najważniejszy problem społeczno-gospo
darczy. W sferze polityki zagranicznej nawiązano stosunki dyplomatyczne z krajami 
bloku wschodniego, także z Polską. Podczas rządów Suareza, w lipcu 1977 r., Hiszpania 
przedstawiła również wniosek o członkostwo w EW G.

W wyniku recesji gospodarczej oraz kryzysu w UCD Suarez w styczniu 1981 r. zrzekł 
się funkcji premiera. Został zastąpiony przez Leopoldo Calvo-Sotelo, sprawującego wcze
śniej m.in. funkcję ministra do spraw kontaktów ze Wspólnotami Europejskimi. Podczas 
głosowania nad wyborem nowego premiera doszło do nieudanego puczu wojskowego 
podpułkownika Antonio Tejero. Głównym osiągnięciem nowego premiera było wprowa
dzenie Hiszpanii do NATO  w maju 1982 r.

Nowe wybory, które odbyły się w październiku 1982 r., przyniosły zwycięstwo 
PSOE. Premierem został jej lider, Felipe Gonzalez. Pojawienie się socjalistycznego rządu 
było ostatecznym znakiem demokratycznej konsolidacji Hiszpanii i akceptacji ustroju, 
w którym rządzi demokratyczna większość. Centroprawica oddała ster rządów lewicy nie 
wywołując przy tym żadnej politycznej czy społecznej niestabilności. Gonzalezowi udało 
się przezwyciężyć problemy gospodarcze Hiszpanii, a także stworzyć nowoczesny prze
mysł. Celem jego polityki zagranicznej była przede wszystkim akcesja do Wspólnot, co 
osiągnięto w 1986 r.

Negocjacje akcesyjne Hiszpanii przed wstąpieniem do EW G zostały podzielone na 
szesnaście obszarów, wśród których najtrudniejszymi były rolnictwo i rybołówstwo. 
W sferze Wspólnej Polityki Rolnej najwięcej sprzeciwów wyrażała Francja, obawia
jąca się konkurencji ze strony hiszpańskich rolników. Problem w zakresie rybołówstwa 
stwarzała wielkość hiszpańskiej floty rybackiej należącej do największych na świecie. 
Ostatecznie jednak przezwyciężono problemy i 12 czerwca 1985 r. w pałacu królew
skim w Madrycie został podpisany traktat akcesyjny, który wszedł w życie z począt
kiem roku następnego.

Historycy, politolodzy oraz protagoniści transformacji demokratycznej w Hiszpanii 
są zgodni w opinii, iż jednym z najważniejszych elementów demokratycznych przemian 
w tym kraju był proces integracji europejskiej2. Idea włączenia kraju do scalającej się 
europejskiej wspólnoty była cały czas obecna wśród hiszpańskich polityków biorących 
czynny udział w demokratyzacji państwa hiszpańskiego. Wstąpienie Hiszpanii do Wspól
not Europejskich dało krajowi możliwość uczestniczenia w podejmowaniu ważnych 
decyzji politycznych i gospodarczych na szczeblu integrującej się Europy. Politycy hisz
pańscy mogli odtąd planować przyszłość kraju, biorąc pod uwagę członkostwo Hiszpanii 
w EW G i wszystkie związane z nim konsekwencje.

Warto przeanalizować następstwa polityczne, gospodarcze i społeczne wstąpienia Hiszpanii 
do Wspólnot. Kraj przystępował przecież do EWG niezupełnie przygotowany do członkostwa, 
co jest zresztą częstym elementem towarzyszącym akcesji nowych państw do Wspólnoty.

2 F. Á l v a r e z  d e  M i r a n d a ,  l a  in tegración  europea  y  e l  cam b io  d em ocrá tico  en  E spaña , w : L a  in tegra
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ZMIANY WEWNĘTRZNE PO WEJŚCIU DO WSPÓLNOT

Członkostwo Hiszpanii w EWG przyczyniło się w dużym stopniu do uspokojenia
i uregulowania licznych tarć, które niejako tradycyjnie występowały między różnymi regio
nami kraju3. Wykreowanie się wspólnej europejskiej tożsamości, a także interesy związane 
z członkostwem wpłynęły na załagodzenie tej rywalizacji, mimo że najbardziej radykalne 
organizacje (takie jak np. ETA) pozostały w tej kwestii bezkompromisowe4. Nie jest sprawą 
zaskakującą, że nowa sytuacja geopolityczna Hiszpanii jako członka Wspólnot Europejskich 
była bodźcem, który miał olbrzymi wpływ na łagodzenie konfliktów wewnętrznych. Wiele 
projektów i przedsięwzięć wymagało nie tylko kooperacji w ramach różnych regionów czy 
różnych opcji politycznych, ale także zdecydowanej obrony interesów Hiszpanii jako kraju5.

Hiszpańska akcesja do Wspólnot przyczyniła się również do istotnych zmian ustrojowo- 
administracyjnych na rzecz regionalizacji. Standardy europejskie wymagają, aby władza 
centralna przekazała znaczną część swoich kompetencji władzy regionalnej. Ponadto nowa 
hiszpańska demokracja w celu utrzymania jedności państwa była niejako zmuszona do 
kompromisów wobec Basków i Katalończyków. Oprócz dwóch wymienionych prowincji dużo 
szersze uprawnienia otrzymały również: Galicja, Andaluzja, Walencja i Baleary. Kraj został 
podzielony na regiony, w których rola samorządu terytorialnego została znacznie wzmocniona. 
Można powiedzieć, że podział państwa na siedemnaście wspólnot autonomicznych (Comuni
dades Autónomas) w dużej mierze przyczynił się do jedności narodu i państwa6.

Hiszpania uzgodniła okres swojej prezydencji we Wspólnotach na pierwszą połowę 
1989 r. Podczas je j kadencji zostały podjęte intensywne działania nie tylko w polityce 
wewnętrznej (np. reorganizacja ministerstwa spraw zagranicznych), ale także w polityce 
zagranicznej. Hiszpanie chcieli zaprezentować się jako kraj zdolny i gotowy do stawie
nia czoła wyzwaniom, jakie stawiała przed nimi przede wszystkim perspektywa dołą
czenia pesety do Europejskiego Systemu Monetarnego. Od samego początku hiszpański 
rząd obrał kurs na Unię Gospodarczą i Walutową, a także na promocję europejskiej inte
gracji poprzez wspólne działania państw EW G poza jej granicami. W ten sposób druga 
połowa lat osiemdziesiątych stała się okresem bliższej współpracy pomiędzy Hiszpanią, 
Niemcami i Francją. Co warte podkreślenia, polityka zmierzająca do jak najściślejszego 
zespolenia Hiszpanii z EW G nie spowodowała poczucia utraty tożsamości w hiszpań
skim społeczeństwie. Wysiłki rządu Felipe Gonzáleza zostały docenione przez obywateli
-  w 1991 r. 78% Hiszpanów popierało członkostwo swojego kraju we Wspólnotach7.

Hiszpania jako nowy członek EWG - pod względem politycznym - wniosła bardzo 
wiele do samej organizacji. Jedną z takich kwestii był rozwój polityki śródziemnomorskiej 
Wspólnot Europejskich/Unii Europejskiej. Początek wspólnych europejskich działań państw 
basenu Morza Śródziemnego datowany jest jeszcze na 1972 r., kiedy to sześć państw człon
kowskich na szczycie w Paryżu zaaprobowało tzw. wspólną politykę śródziemnomorską. 
Miała ona na celu stworzenie między EW G a krajami obszaru śródziemnomorskiego strefy 
wolnego handlu artykułami przemysłowymi oraz stopniową liberalizację handlu produktami 
rolnymi8. Przystąpienie Hiszpanii do EW G zainicjowało kolejny etap tej polityki. Hiszpania
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jako kraj od zawsze mocno związany z państwami południowego brzegu Morza Śródziem
nego, przyczyniła się do zwrócenia przez Unię większej uwagi na ten region, szczególnie ze 
względów bezpieczeństwa. Politycy hiszpańscy byli zdania, że największe zagrożenie dla 
europejskiego bezpieczeństwa płynie nie ze Wschodu, lecz z niestabilnego, pogrążonego 
w wojnach domowych, obezwładnionego atakami terroryzmu Południa.

Akcesja Hiszpanii do Wspólnot Europejskich przyniosła również pewien przełom 
w polityce tej organizacji wobec Ameryki Łacińskiej. Tradycyjne związki łączące Hisz
panię z tą częścią świata sprawiły, że politycy hiszpańscy mocno naciskali na arenie 
europejskiej, aby Wspólnoty rozszerzyły kontakty i współpracę z krajami Ameryki 
Łacińskiej. Hiszpania uzyskała duży wpływ na ten kierunek europejskiej polityki dzięki 
°bjęciu przez jej urzędników kluczowych stanowisk w Komisji Europejskiej i funkcji 
komisarza odpowiedzialnego za sprawy Ameryki Łacińskiej i Azji. W latach 1989-1993 
urząd ten sprawował polityk Sojuszu Ludowego, Abel Matutes Juan. W dużej mierze 
dzięki takiemu zaangażowaniu Hiszpanii Unia Europejska była w 2003 r. drugim, po 
Stanach Zjednoczonych, partnerem handlowym tego regionu, a dla krajów MERCOSUR 
(Mercado Comun del S u r -  Wspólny Rynek Południa) oraz Chile nawet pierwszym9. Od 
1999 r. co dwa lata odbywa się również szczyt UE -  Ameryka Łacińska. Ostatnie z tych 
spotkań miało miejsce w 2010 r. w Madrycie.

Hiszpania jako członek Wspólnot Europejskich stała się państwem optującym za ścisłą 
współpracą Europy ze Stanami Zjednoczonymi. W kraju nigdy nie widziano sprzeczności 
między bliskimi związkami politycznymi z USA a udziałem w procesie integracji euro
pejskiej. Politycy hiszpańscy niezmiennie twierdzili, że obecność Stanów Zjednoczonych 
w Europie i zacieśnianie więzów transatlantyckich to warunki stabilności na kontynencie. 
Dążono do utrzymania obecności oraz zaangażowania USA w Europie, co według Hiszpa
nów nie stało na przeszkodzie rozwojowi i umacnianiu II filara Unii -  Wspólnej Polityki 
Zagranicznej i Bezpieczeństwa. W 1996 r. król Juan Carlos mówił w Brukseli: „Więź trans
atlantycka stanowi dla Hiszpanii najważniejszą zasadę. Bezpieczeństwo Europy pozostaje 
w dalszym ciągu ściśle związane z bezpieczeństwem państw Ameryki Północnej”10.

Zdecydowanie najbardziej widocznymi konsekwencjami przystąpienia Hiszpanii do 
Wspólnot Europejskich są następstwa ekonomiczne. W 1986 r. hiszpańska gospodarka, 
mimo wyraźnego postępu, znacznie odstawała od średniej europejskiej. Dochód naro
dowy na osobę wynosił niewiele ponad 70% przeciętnego dochodu państw członkowskich. 
Ponadto Hiszpania charakteryzowała się wówczas przestarzałym rolnictwem, mało konku
rencyjnym przemysłem, bardzo wysokimi barierami celnymi, a także dużymi dyspropor
cjami w poziomie rozwoju pomiędzy poszczególnymi regionami. Kraj zmagał się także
2 wysokim bezrobociem i kryzysem ekonomicznym. Obniżał się wskaźnik inwestycji, 
zamykano przedsiębiorstwa, w szczególności dotyczyło to branży hutniczej, przemysłu 
lekkiego oraz stoczni. Rynek hiszpański był najściślej chronionym barierami celnymi 
tynkiem wśród państw członkowskich OECD. Udział handlu zagranicznego w produkcie 
narodowym wynosił 15 % , co stanowiło 1/3 średniego poziomu krajów Wspólnot".

Po wejściu do Wspólnot w Hiszpanii dokonał się pewien przełom, prowadzący do 
dynamicznego rozwoju gospodarczego kraju. Należy tu wspomnieć przede wszystkim
o zdecydowanym spadku stopy inflacji w 1987 r. (dokładne dane w ostatniej części 
ekstu). W rok po przystąpieniu do Wspólnot poprawił się również wskaźnik dochodu
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narodowego. Jeszcze w 1986 r. wynosił on 3,64%, natomiast rok później już 5 ,2%  i przez 
kolejne lata utrzymywał się na poziomie powyżej 4% 12.

Na szczególną uwagę zasługuje bezrobocie, które przed akcesją było prawdziwą 
plagą w Hiszpanii. Nie pracował co piąty czynny zawodowo obywatel, stopa bezrobocia 
wynosiła jeszcze w 1985 r. niemal 2 2 % 13. Był to przede wszystkim koszt restrukturyzacji 
gospodarki hiszpańskiej, mającej na celu dostosowanie jej do standardów wspólnotowych. 
W związku z wysoką stopą bezrobocia zostały podjęte działania mające na celu zmianę 
sytuacji. Wprowadzono m.in. nowe przepisy w zakresie prawa pracy, pozwalające na 
większą elastyczność w zatrudnianiu pracowników (m.in. na czas określony lub w niepeł
nym wymiarze czasu pracy). Wprowadzono także nowe rozwiązania w umowach zbioro
wych, pozwalające na ochronę grup zawodowych najbardziej dotkniętych bezrobociem. 
Państwo subwencjonowało część świadczeń przewidzianych w umowach zbiorowych14.

Jeszcze przed przystąpieniem do EW G, w 1986 r., rząd hiszpański podjął się również 
skomplikowanego procesu restrukturyzacji hutnictwa, co dotyczyło szczególnie regionu 
Asturii. Został on sfinansowany w całości z budżetu państwa, bez wsparcia Wspólnot. 
Pociągająca za sobą znaczne koszty społeczne i gospodarcze, restrukturyzacja dobie
gła końca w 1997 r. Na skutek likwidacji lub prywatyzacji zakładów hutniczych nastą
piła w tym sektorze 60% redukcja zatrudnienia. Podobna sytuacja dotyczyła rolnictwa, 
w któiym liczba zatrudnionych zmniejszyła się o około 13 % . Z  drugiej strony, członko
stwo w EW G skutkowało zwiększeniem napływu inwestycji zagranicznych, co z kolei 
przyczyniło się do utworzenia nowych miejsc pracy oraz powstania silnych przedsię
biorstw, zdolnych do skutecznego konkurowania na rynku europejskim15.

Mimo to problem bezrobocia w Hiszpanii po wstąpieniu do Wspólnot utrzymywał 
się niezwykle długo. W momencie akcesji jego poziom wynosił 21,6%. Stopę bezrobocia 
powyżej 20 %  notowano aż do 1997 r. Jednak reformy strukturalne wprowadzone przez 
rząd Gonzaleza odniosły wreszcie skutek. Począwszy od 1996 r. stopa bezrobocia zaczęła 
znacząco i konsekwentnie zmniejszać się. Było to również wynikiem środków z funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej, które wpływały na powstawanie nowych miejsc pracy- 
Należy zaznaczyć, że do wzrostu zatrudnienia nie przyczyniła się emigracja Hiszpanów do 
innych krajów EWG. Liczba osób wyjeżdżających z Hiszpanii po jej wstąpieniu do Wspól
not systematycznie malała. W 1988 r. zarejestrowana liczba hiszpańskich emigrantów 
wynosiła 71 333 osoby, by po czterech latach zmniejszyć się do zaledwie 20 413 osób16.

Utrzymujące się w Hiszpanii bezrobocie, a także upadające przedsiębiorstwa były zjawi
skami, które również wiązały się z akcesją Hiszpanii do EWG, a co za tym szło z potrzebą 
dostosowania struktury gospodarczej do potrzeb Wspólnoty oraz z koniecznością poprawy 
konkurencyjności hiszpańskich producentów. Jak ocenia Alejandro Llorca, „przystąpienie 
Hiszpanii do EW G w 1986 r. wywołało katastrofalne skutki ekonomiczne. Rok ten bowiem 
oznaczał otwarcie hiszpańskich rynków dla produktów europejskich, co wpłynęło w następ
nych latach na zmianę bilansu płatniczego, a przede wszystkim bilansu handlowego, wskutek

12 E . J u r c z y ń s k a ,  D em okracja  i społeczeństw o. Polityczne, ekonom iczne  i  spo łeczne  p rzem ia n y  w  H isz
p a n ii 1959-1990, W arszaw a 1 9 9 1 ,  s. 2 9 5 , za: J .  A .  M  o r a  1 S  a  n t i n , Transform aciones y  tendencias estructurales 
d e  la econom ía española  en e l perío d o  de  la transición (1977-1987), „P o lítica  y  sociedad”  19 8 9 , nr 2 , s. 25 .

13 Tasas d e  actividad, p a r o  y  em pleo  p o r  sexo, d istin tos g ru p o s  d e  e d a d  y  tipo  d e  tasa, w w w .in e .e s  (dostępne

14 G . U śc isk a  (red.), H iszpan ia  a  U nia Europejska: d ośw iadczen ia  H iszpan ii do tyczące  sw ob o d n eg o  p rze 
p ły w u  p ra co w n ikó w  w  okresie p rze jściow ym , W arszaw a ] 999, s. 9.

15 A. W ó j c i k ,  P rzystąp ien ie  H iszpan ii do  W spólnot E uropejskich , http://www.hiszpania-online.com
(dostępne: 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .

16 G . U śc isk a  (red.), op. cit., s. 9 3.

2 0 10 - 0 3 - 16 ) .
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■mportu produktów europejskich. Zatem oznaczało to przejście do głębokiego deficytu 17. 
Dane dotyczące bilansu handlowego Hiszpanii po wejściu do EW G zawiera tabela 1.

Tab e la  1
Bilans handlowy Hiszpanii w latach 1986-2004 (w min euro)

L ata Im port E k sp ort Sa ld o

19 8 6 2 9  7 7 8 ,3 2 2  9 3 3 ,4 -6  844 ,3

19 8 7 3 6  3 7 0 ,8 2 5  3 1 3 ,4 - 1 1  0 5 6 ,2

19 8 8 4 2  0 0 7 ,1 2 8  0 0 4 ,2 - 1 4  0 0 3 ,0

19 8 9 5 0 4 6 3 ,4 3 0  8 59 ,0 - 1 9  6 0 4 ,4

19 9 0 5 3  4 8 0 ,5 3 3  840 ,6 - 1 9  6 39 ,9

19 9 1 5 7 9 1 5 , 9 3 6 4 4 9 ,6 - 2 1  4 68 ,8

_  19 9 2 6 1 3 3 2 , 1 4 0 0 1 3 ,0 - 2 1  3 1 8 ,5

19 9 3 60  8 9 3 ,3 4 6  6 0 6 ,1 - 1 4  2 8 2 ,5

199 4 7 9  9 7 2 ,5 58  5 7 8 ,2 - 1 5  3 8 4 ,1

199 5 84 7 8 3 ,0 68 15 2 ,4 - 1 6  6 30 ,6

19 9 6 94  17 9 ,2 78  2 1 2 , 1 - 1 5  9 6 7 ,1

... 19 9 7 10 9  46 8,9 9 3 4 1 9 ,5 - 1 6  0 49 ,4

1998 1 2 2  8 55 ,9 99  8 4 9 ,7 -2 3  0 0 6 ,2

19 9 9 13 9 .0 9 3 ,4 10 4 .7 8 8 ,9 -3 4 .3 0 4 ,5

... 20 00 16 9 .4 6 8 ,0 1 2 4 . 1 7 7 ,5 -4 5 .2 9 0 ,5

.... 2 0 0 1 1 7 3 .2 1 0 , 1 1 2 9 .7 7 1 ,0 -4 3 .4 3 9 ,1

.... 20 0 2 1 7 5  2 6 7 ,9 1 3 3 .2 6 7 ,7 -4 2 .0 0 0 ,2

..... 20 0 3 1 8 5 . 1 1 3 ,7 1 3 8 . 1 1 9 ,0 -4 6 .9 9 4 ,7

20 0 4 2 0 8 .4 10 ,7 14 6 .9 2 4 ,7 -6 1.4 8 6 ,0

.... 20 0 5 2 3 1 . 3 7 1 ,6 15 3 .5 5 9 ,0 -7 7 .8 12 ,6

20 06 2 5 9 .5 5 9 ,0 1 6 9 .8 7 1 ,9 -8 9 .6 8 7 ,2

__ 20 0 7 2 8 0 .4 30 ,6 18 1 .4 7 8 ,5 -9 8 .9 52 ,0

.... 20 08 2 8 2 .2 5 1 ,3 18 8 .18 4 ,3 -9 4 .0 6 7 ,0

.... 20 09 2 0 8 .4 36 ,8 15 8 .2 5 4 ,3 - 5 0 .18 2 ,5

Ź r ó d ł o :  B oletín  M en su a l d e  Estadística . F ebrero  2010, h ttp://w w w .ine.es (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 16 ) .

Informacje zawarte w tabeli wskazują, że problem pogłębiającego się ujemnego salda 
w handlu z zagranicą towarzyszył Hiszpanii w procesie integracji z Unią Europejską aż do 2009 r. 
Pewne zahamowanie tego zjawiska można było zaobserwować w latach 1992-1997. Należy 
jednak podkreślić zdecydowanie wzrastające obroty z zagranicą, co świadczyć może o stale 
Pogłębiających się wzajemnych powiązaniach ekonomicznych Hiszpanii i pozostałych krajów 
członkowskich Unii. Nawet wspomniany Alejandro Llorca, sceptycznie patrzący na przystąpie
nie Hiszpanii do Wspólnot, stwierdza poprawę sytuacji ekonomicznej od 1995 r., wynikającą 
z korzyści płynących z akcesji18. Rok 2009 pogłębił na świecie kryzys gospodarczy, co miało 
znaczący wpływ na handel z zagranicą. Zdecydowanie obniżyła się wysokość obrotów zagra
nicznych Hiszpanii, szczególnie importu. Poprawiło się ujemne saldo bilansu handlowego.

Do pozytywnych aspektów członkostwa Hiszpanii w EW G należy również zaliczyć 
Wzrost efektywności gospodarowania, modernizację wielu gałęzi przemysłu, a także 
Podniesienie się poziomu życia obywateli. W celu restrukturyzacji przemysłu podjęto 
reformy, które dotyczyły przede wszystkim ekonomicznego uzdrowienia przedsiębiorstw 
(m.in. poprzez pogłębienie specjalizacji), a także zachęt dla przedsiębiorców rozpoczy

17 A .  Z a k rz e w sk a  (red.), H iszpańska  d roga  d o  U nii Europejskie j, Ł ó d ź  19 9 8 , s. 26 .

18 Ib idem , s. 30 .
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nających działalność w regionach lub gałęziach szczególnie preferowanych. Ponadto 
państwo skoncentrowało się na dziedzinach najbardziej wymagających doinwestowania, 
poprawie konkurencyjności oraz rozwijaniu nowoczesnych gałęzi produkcji. Utworzono 
również specjalne instytucje mające na celu pomoc dla małych i średnich przedsiębiorstw 
w zakresie pokonywania trudności dostosowawczych do wymagań EW G19.

Istotną rolę w przyspieszeniu rozwoju gospodarczego Hiszpanii po akcesji do EWG 
odegrał również zwiększony napływ kapitału zagranicznego, pochodzącego przede 
wszystkim z państw członkowskich Wspólnot. Inwestorzy byli zachęcani konsekwen
tną polityką walutową, stabilnym kursem pesety, a także niskimi kosztami siły roboczej. 
Inwestycje zagraniczne wywarły dwojaki wpływ na gospodarkę Hiszpanii -  przyczyniły 
się w dużym stopniu do restrukturyzacji i modernizacji przemysłu oraz spowodowały, 
że w pierwszej połowie lat 90. niemal 30% przedsiębiorstw hiszpańskich znajdowało się 
pod kontrolą kapitału zagranicznego20.

Rządzący do 1995 r. socjaldemokraci z PSOE, z premierem Felipe Gonzalezem na czele, 
przyczynili się do uzyskania pozytywnych efektów ekonomicznych akcesji. W ramach 
EWG Hiszpania stała się jednym z największych zwolenników Unii Europejskiej. Ponie
waż idea europejskiej integracji była niezwykle popularna w hiszpańskim społeczeństwie, 
premier Gonzalez mógł swobodnie kontynuować swoje działania propagujące koncepcję 
federal i styczną, nie ryzykując przy tym oskarżeń, że działa na rzecz ograniczenia suweren
ności własnego kraju. Pomimo kryzysu ekonomicznego, który po latach hossy na początku 
lat 90. dotknął również Hiszpanię, społeczne poparcie dla idei integracji nie uległo znacz
nemu zmniejszeniu. Traktat o Unii Europejskiej z Maastricht został ratyfikowany przez 
Kortezy olbrzymią większością głosów (314 na 325 głosujących w Izbie Deputowanych). 
Jak ocenia Grażyna Bernatowicz, gdyby w tej sprawie odbyło się referendum narodowe, 
lównież znaczna część Hiszpanów poparłaby ideę Unii Europejskiej21.

W latach 90. Hiszpanię dotknęła dekoniunktura gospodarcza, występująca w tym czasie 
lównież w innych krajach członkowskich Wspólnot. W połączeniu z koniecznymi refor
mami strukturalnymi powodowało to proces regularnego zwiększania się stopy bezrobocia 
do połowy dekady. To skutkowało z kolei stopniową utratą popularności rządzącej PSOE. 
W wyborach parlamentarnych w październiku 1989 r. socjaliści odnieśli jeszcze wyraźne 
zwycięstwo, zdobywając 34,3% głosów (155 mandatów w Kongresie). Drugie z liczących 
się ugrupowań -  Partia Ludowa (Partido Popular) uzyskała 2 5 ,1%  głosów (101 manda
tów); . Jednak utrata popularności przez partię Gonzaleza uwidoczniła się cztery lata 
później, kiedy to w kolejnych wyborach do Kortezów w czerwcu 1993 r. zwycięstwo PSOE 
nad Partią Ludową było już nieznaczne (38,8% głosów na socjalistów przeciw 34,8% na 
Partię Ludową)-3. Warto przy tej okazji zwrócić uwagę na znaczną polaryzację polityczną 
społeczeństwa. Sympatie obywateli hiszpańskich już właściwie od pierwszych demokra
tycznych wyborów dzieliły się przede wszystkim między dwa ugrupowania, które stano
wiły główne siły polityczne na hiszpańskiej scenie. Pozostałe partie pełniły jedynie rolę tła.

Na drugą połowę 1995 r. przypadł okres drugiej prezydencji hiszpańskiej w Unii 
Europejskiej. Najważniejszym przedsięwzięciem zainicjowanym przez Hiszpanię w tym

19 G . B e r n a t o w i c z ,  Hiszpania a proces integracji europejskiej..., s. 2 2 -2 3 .

G . B e r n a t o w i c z ,  E uropejska  p o lity k a  H iszpanii. W nioski d la  P olski, „S p ra w y  M ięd zyn aro d o w e”  
19 9 3 , nr 4, s. 90.

21 Ib idem , s. 9 1 .

2- E lecc iones genera les  d e  2 9  d e  octubre d e  1989; h ttp ://w w w .con greso.es (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .  

Resu ltados d e  las E lecc iones G enerales d e l 6  d e  ju n io  d e  1993  — Total E spaña , h ttp://w w w .e!ectionresour- 
ce s.o rg  (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .
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okresie był unijny szczyt w sprawie polityki śródziemnomorskiej. Konferencja Eurośród- 
ziemnomorska odbyła się 27 listopada 1995 r. w Barcelonie. W spotkaniu uczestniczyło 
piętnaście państw Unii oraz dwanaście krajów południowego wybrzeża śródziemnomor
skiego24. Głównym osiągnięciem konferencji stała się uchwalona jednomyślnie dekla
racja barcelońska, będąca pierwszym krokiem zmierzającym do utworzenia do 2010 r. 
Polityczno-ekonomicznej strefy eurośródziemnomorskiej. Deklaracja była wynikiem 
kompromisu zarówno między UE i krajami południowego wybrzeża śródziemnomor
skiego, jak i między samymi reprezentantami tych ostatnich25. Głównym instrumentem 
finansowym Unii w realizacji Partnerstwa Eurośródziemnomorskiego stał się program 
MEDA (Mediterranean Development Aid). Ogół działań w zakresie polityki śródziemno
morskiej UE po 1995 r. nosi nazwę Procesu Barcelońskiego26.

Kres rządów PSOE  nadszedł wraz z wyborami, które odbyły się 3 marca 1996 r. 
Zwyciężyła w nich Partia Ludowa, zdobywając 37,2%  głosów, co dało jej 146 miejsc 
w Kongresie Deputowanych. PSOE, z 3 1,8 %  głosów, uzyskała 122 mandaty27. Nowym 
premierem został José María Alfredo Aznar López.

Po objęciu rządów przez partię prawicową Hiszpania jeszcze bardziej otworzyła się 
na inwestycje zagraniczne, co doprowadziło do zdecydowanego wzrostu ich wartości. 
Podobnie wzrosła wartość hiszpańskich inwestycji za granicą28. Było to jednak przede 
Wszystkim konsekwencją korzyści płynących z powołanej traktatem z Maastricht Unii 
Gospodarczej i Walutowej. Istotny wpływ na tak dynamiczny wzrost inwestycji miało 
także wprowadzenie od ł stycznia 1999 r. wspólnej waluty, euro, w transakcjach bezgo
tówkowych. Można uznać, że wprowadzenie Jednolitego Rynku Wewnętrznego jeszcze 
bardziej otworzyło gospodarkę hiszpańską na inne kraje Unii, czego konsekwencją był 
znaczny wzrost zagranicznych inwestycji w tym kraju29.

Na pierwszą połowę 2002 r. przypadł kolejny, trzeci już okres hiszpańskiej prezyden
cji w Unii Europejskiej. Hasłem Hiszpanii podczas jej przewodniczenia UE było sformu
łowanie „więcej Europy” (más Europa)30. Polityka hiszpańska zmierzała do rozszerzenia 
zakresu odpowiedzialności i kompetencji Unii Europejskiej. W zakresie polityki mone
tarnej miała na celu sprawne wprowadzenie euro jako waluty obiegowej krajów UE. 
Hiszpanie zamierzali również kontynuować Proces Barceloński, który napotkał liczne 
problemy, przede wszystkim związane z konfliktem na Bliskim Wschodzie31.

Integracja europejska w ramach EW G/UE przyniosła w Hiszpanii bardzo pozy
tywne rezultaty. W zakresie politycznym pozwoliła Hiszpanom współdecydować o istot
nych kwestiach polityki europejskiej, w dużej mierze dotyczących właśnie Hiszpanii32. 
Należały do nich przede wszystkim: polityka śródziemnomorska Unii oraz polityka 
Wobec Ameryki Łacińskiej, w której Hiszpania ze względów historycznych odgrywała

"4 G . B e r n a t o w i c z ,  P roces B a rce lo ń sk ija ko  je d e n  z  in s lm m en tó w  p o lity k i śródziem nom orskie j U nii E u- 
r°pejskie j, „S p ra w y  M ięd z y n a ro d o w e”  2 0 0 5 , nr 4, s. 2 1 .

25 J .  Z  a  j  ą c , G ospodarcze a sp ek ty  P rocesu  B arcelońskiego , „S tu d ia  E u ro p ejsk ie”  2 0 0 1 ,  nr 4 , s. 9 1 .

26 Szerzej o p o lityce śród ziem nom orskie j U n ii E u ro p ejsk ie j i P ro cesie  B arce lo ń sk im : J .  Z a j ą c ,  P artner
stw o  E urośródziem nom orskie , W arszaw a 20 0 5 .

~7 E lecciones genera les d e  3  d e  m a rzo  d e  1996, h ttp ://w w w .con greso .es (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .

28 B oletín  E stadístico  d e  B a n co  de  E spaña ,  h ttp://w w w .bde.es (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 17 ) .

M W. K l a c z y ń s k i ,  E u m p a  -  H iszpan ia  -  P o lska ,  w : B a n k i H iszpan ii i P o lsk i o raz ich fu n kc jo n o w a n ie  
w  w arunkach integracji' z  U nią  E uropejską , W arszaw a 19 9 8 , s. 1 3 .

30 S . P a r z y m i e s ,  P olityka  a zylow a  i im igracyjna  w  uchw ałach  R a d y  E uropejskie j w  Sew illi, „S p ra w y  

M ięd zyn aro d ow e”  2 0 0 2 , nr 4 , s. 28 .

11 The Spanish  P residency  in its C ontext, http://w w w .arena.u io.no (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .

1 P. H e y  w  o o d ,  The G overnm en t a n d  P olitics o fS p a in ,  N e w  Y o rk  19 9 5 , s. 2 3 1 .
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i odgrywa nadal istotną rolę. Wstąpienie do EW G stało się również bodźcem do poli
tycznego i społecznego scalenia kraju, który musiał na arenie europejskiej bronić włas
nych interesów. Wskaźniki gospodarcze Hiszpanii w latach po przystąpieniu do Wspól
not również wykazują że w aspekcie ekonomicznym akcesja okazała się dla Hiszpanii 
krokiem milowym w kierunku restrukturyzacji i modernizacji gospodarki. Hiszpania 
w ogromnej mierze wykorzystała swoją szansę, skutecznie dążąc do zrównania poziomu 
swojej gospodarki ze średnią europejską.

Hiszpania w momencie przystąpienia do EW G w 1986 r. należała, wspólnie z Grecją, 
Portugalią i Irlandią do krajów stosunkowo ubogich. Produkt krajowy brutto Hiszpanii 
per capita w tym okresie stanowił jedynie 69,4% średniej dla wszystkich krajów człon
kowskich Wspólnot. Przystąpienie Hiszpanii do EW G spowodowało, że na obszarze 
organizacji znacznie zwiększyła się liczba obszarów gospodarczo zapóźnionych. Stąd kraj 
został objęty polityką strukturalną finansowaną przede wszystkim z funduszy struktural
nych33. Znaczącą rolę we wsparciu finansowym dla Hiszpanii po jej akcesji do Wspólnot 
odegrał również Fundusz Spójności (FS).

Do 2004 r. Hiszpania była jednym z czterech, obok Grecji, Irlandii i Portugalii, krajów 
czerpiących ze środków w ramach FS (w 2004 r. prawo do korzystania z nich straciła 
Irlandia). Całkowita kwota przekazana w ramach Funduszu dla powyższych krajów 
w latach 1993-1999 wyniosła 16,7 miliarda euro, z czego Hiszpania otrzymała aż 5 5 % 34- 
W latach 2000-2006 środki z Funduszu zwiększyły się jeszcze do 18 miliardów euro. 
Udział Hiszpanii w podziale tych środków również wzrósł do 61-63,5 % 35. Od 2004 r. 
środki z FS przeznaczone zostały przede wszystkim dla nowych członków Unii. Hiszpa
nia objęta została pośrednią pomocą w ramach Funduszu, ponieważ jej PNB p er capita 
jest niższy niż 90% średniej dla piętnastu państw członkowskich „starej” Unii36.

Z  funduszy strukturalnych początkowo finansowane były w Hiszpanii, w ramach 
polityki strukturalnej, trzy cele:

• Cel 1 -  pomoc regionom zacofanym,
• Cel 2 -  pomoc regionom wymagającym społecznej i gospodarczej przebudowy,
• Cel 3 -  wspieranie rozwoju obszarów wiejskich.

W latach 1989-1993 wśród państw objętych pomocą w ramach funduszy Hiszpania 
otrzymała najwięcej środków na realizację powyższych celów (19 %  całkowitej kwoty 
funduszy). Dla porównania można dodać, że kolejne miejsce pod względem wielkości 
wsparcia zajęły Włochy (17,2%), Portugalia (13,4%) i Grecja (12 % )37. Po reformie fundu
szy w 1988 r. i ograniczeniu ogólnej liczby celów do pięciu (rozwój regionalny, restruk
turyzacja przemysłu, edukacja młodzieży, walka z bezrobociem i wsparcie dla rolnictwa), 
do 1993 r. Hiszpania otrzymała 10 miliardów ECU, stając się ich głównym odbiorcą. 
Środki przekazane Hiszpanii z funduszy strukturalnych w latach 1989-1993 były równe

33 D . C z y k i e r -  W i e r z b a ,  E fek ty  w ykorzystan ia  fu n d u s zy  s truk tura lnych  w  U E  -  p r zy k ła d  H iszpan ii, 
„W sp ó ln o ty  E u ro p ejsk ie”  19 9 8 , nr 10 (8 6 ), s. 66.

34 A . W ó j c i k ,  op. cit., h ttp ://w w w .hiszpania-online.com  (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .

35 Ire la n d ’s  N a tio n a l D eve lo p m en t P lan , h ttp ://w w w .csfin fo .com  (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 13 ) .

36 P olityka  reg iona lna  -  In foregio, http://ec.europa.eu (dostępn e 2 0 10 - 0 3 - 17 ) .

37 D . C z y k i e r - W i e r z b a ,  op. cit., s. 66.
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0,7% jej PNB. W latach 1994-1999 było to już 1,4%. Przez pierwsze trzy lata członkostwa 
we Wspólnotach Hiszpania nie korzystała więc z funduszy strukturalnych na tak znaczącą 
skalę. Brała udział w 12 %  ogólnej liczby środków przeznaczonych przez Wspólnotę na 
pomoc strukturalną38.

Wsparcie dla Hiszpanii w ramach polityki strukturalnej zdominowane było zawsze 
przez środki przeznaczone na Cel 1. Obrazuje to tabela 2:

T ab e la  2
Pomoc strukturalna WE/UE dla Hiszpanii 

w ramach Celu 1 i ogółem 
w  łatach 1989-2013 (w min euro)

L ata C e l 1 R az em

19 8 9 - 19 9 3 10  1 7 1 1 4  2 2 7

19 9 4 - 19 9 9 26  3 0 0 3 4  4 4 3

2 0 0 0 -20 0 6 3 7  74 4 4 3  0 87

2 0 0 7 - 2 0 13 2 6  18 0 3 5  2 1 7

Ź r ó d ł o : A . B o ł t r o m i u k ,  R eg io n y  p ery fe ry jn e  w  p e r 
spek tyw ie  p o lity k i s truk tu ra lne j U nii Europejskie j, B ia 

łysto k  2 0 0 3 , s. 10 2 ;  P olityka  reg iona lna  -  In foregio, 
http://ec.europa.eu (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 17 ) .

Pierwszorzędną rolę we wsparciu dla 
regionów zacofanych odegrał w Hiszpa
nii Europejski Fundusz Rozwoju Regio
nalnego, z którego kierowane było 
niemal 70% środków przeznaczonych 
w latach 1989-1993 na pomoc regionom 
zacofanym. Udział pozostałych funduszy 
był znacznie mniejszy i kształtował się 
na poziomie: 22,8% (Europejski Fundusz 
Społeczny) oraz 13 %  (Sekcja Orienta
cji Europejskiego Funduszu Orientacji 
1 Gwarancji Rolnej)39. Z  kolei na pomoc 
regionom wymagającym społecznej 
1 gospodarczej przebudowy środki dla 
Hiszpanii wynosiły 24,6% całkowitej 
kwoty funduszy strukturalnych. Większy odsetek przypadł tylko zacofanym regionom 
zlokalizowanym na terenie Wielkiej Brytanii. Jednak w przeliczeniu na osobę najwięcej 
środków otrzymała Hiszpania. Na wspieranie rozwoju obszarów wiejskich przyznano 
Hiszpanii 11,9 % ogólnej kwoty przeznaczonej w Unii na ten cel w latach 1989-199340.

W 1994 r. polityka regionalna Wspólnot została zreformowana, co skutkowało ponad 
dwukrotnym zwiększeniem środków z budżetu na jej prowadzenie. Utworzono również 
nowy fundusz, Finansowy Instrument Orientacji Rybołówstwa (FIOR), z którego także 
Hiszpania zaczęła otrzymywać środki wsparcia, znacznie jednak mniejsze niż z EFRR41. 
W latach 1994-1999 Hiszpania ponownie otrzymała największą kwotę środków z fundu
szy. Stanowiła ona 2 1,3 %  całkowitej ich kwoty i była 2,5 razy większa w porównaniu do 
Poprzedniego okresu. Jednak podobnie jak w latach 1989-1993 największe środki zostały 
Przeznaczone na Cel 1 -  28 %  ogólnej kwoty funduszy skierowanych na ten cel. W efekcie 
w Hiszpanii wzrosła liczba ludności objętej pomocą w ramach tego celu, jak i kwota przy
padająca na osobę42.

Wsparciem unijnym w ramach funduszy strukturalnych zostało objętych dziewięć 
regionów Hiszpanii: Andaluzja, Wyspy Kanaryjskie, Kastylia-León, Kastylia-La Mancha, 
Estremadura, Galicja, Murcja, Ceuta i Melilla. Były to prowincje najuboższe, charaktery
zujące się stosunkowo wysokim bezrobociem na tle innych regionów. Środki uzyskane 
z funduszy strukturalnych zostały przeznaczone w Hiszpanii głównie na rozwój infrastruk

38 G . B e r n a t o w i c z ,  H iszp a n ia  a  p ro ces  in tegracji e u m p e jsk ie j . . . ,  s. 26 .

'' G . B  e  r n a t o  w  i c  z , S to su n ek  p a ń s tw  po łudn iow oeuropejskich  do  p o szerzen ia  U nii E u m p e jsk ie j,  „ S p ra 

wy M ięd zyn aro d o w e”  19 9 4 , nr 1 ,  s. 10 3 .

40 D . C z y k i e r - W i e r z b a ,  op. cit., s. 67.

41 D . W y s z y k o w s k a ,  A . W y s z y k o w s k i ,  op. cit., s. 1 0 1 .

4" D. C z y k i e r -  W i e r z b a ,  op. cit., s. 68.
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tury, zasobów ludzkich oraz tzw. otoczenia rolnictwa43. Skoncentrowano się jednak na 
pierwszym z tych elementów. Dofinansowane zostały przede wszystkim inwestycje trans
portowe, znaczące sumy przekazano również na telekomunikację, zwiększenie dostępu do 
wody i energii elektrycznej, ochronę zdrowia i ochronę środowiska44.

W obszarze rozwoju czynnika ludzkiego jako najważniejszy element rozwoju potrak
towano wykształcenie. Położono nacisk przede wszystkim na rozwój systemu edukacji. 
Jednak różnice między regionami w poziomie wykształcenia oraz w dostępie do edukacji 
utrzymywały się, co dotyczyło w szczególności terenów wiejskich. Z  tego względu znaczne 
środki skierowane zostały na poprawę poziomu kształcenia zawodowego. Nie zapomniano 
również o kwestii dokształcania nauczycieli oraz o poprawie wyposażenia szkół45.

Środki przeznaczone na rozwój otoczenia rolnictwa skierowano przede wszystkim na 
stworzenie nowych miejsc pracy w regionach zacofanych gospodarczo46. W dziedzinie 
wspierania obszarów wiejskich i rolnictwa skoncentrowano się m.in. na: rozwoju agro
turystyki, wcześniejszych emeryturach dla rolników, zachęcaniu do inwestycji młodych 
rolników, unowocześnieniu produkcji, poprawie jakości produktów rolnych, ochronie 
środowiska naturalnego, leśnictwie oraz szkoleniu zawodowym rolników47.

Po przedstawieniu procentowego rozłożenia środków przeznaczonych w Hiszpa
nii na trzy cele warto zwrócić uwagę na korzyści, uzyskane przez kraj dzięki wsparciu 
z funduszy strukturalnych. W efekcie wykorzystania środków przeznaczonych na infra
strukturę znacznie zwiększyła się w Hiszpanii długość autostrad i dróg dwupasmowych, 
a także polepszyła się ich jakość. Pozwoliło to na zmniejszenie liczby wypadków drogowych 
oraz skrócenie czasu podróży. Warto dodać, że w Hiszpanii w latach 1989-1993 zbudowano 
najwięcej autostrad i dróg dwupasmowych spośród wszystkich państw członkowskich Wspól
not. W latach 1986-2005 długość autostrad zwiększyła się z 2154 km do II 432 km48. Zain
westowano także w rozwój infrastruktury kolejowej. W efekcie wydłużyła się sieć połą
czeń kolejowych. Liczba pasażerów wzrosła z 321 milionów w 1987 r. do 452 milionów 
w 1993 r. Za pomocą środków z funduszy strukturalnych rozwijano także sektor teleko
munikacji. W rezultacie liczba telefonów na stu mieszkańców wzrosła z 22,8 w 1989 r. do 
31,8 sztuk w roku 199349. Dzięki funduszom rozwinął się również czynnik ludzki. W 1988 r. 
aż 63,7% pracowników w wieku powyżej 25 lat miało wykształcenie podstawowe (śred
nia wspólnotowa wynosiła 17%). Środki z funduszy przeznaczono na zwiększenie liczby 
szkół średnich i wyższych, przede wszystkim o profilu technicznym. Dzięki temu znacznie 
zwiększył się w kraju procent młodzieży objętej kształceniem50.

W nowym planie polityki strukturalnej UE na lata 2007-2013 dla Hiszpanii przezna
czono sumę ponad 35 miliardów euro w ramach trzech celów:

• Cel 1 -  konwergencja,
• Cel 2 -  konkurencyjność regionalna i zatrudnienie,
• Cel 3 -  europejska współpraca terytorialna.

Ponownie dominuje Cel 1, którym w latach 2007-2013 objęte sączteiy regiony kraju: Gali
cją Estremadura, Kastylia-La Mancha oraz Andaluzja. Środki przyznane Hiszpanii w ramach

43 M . F a r r e l l ,  op. cit., s. 6 1 .

44 D . C z y k i e r - W i e r z b a , o p . c i t . , s . 68.

4 S D . W y s z y k o w s k a , A .  W y s z y k o w s k i , o p .  cit., s. 10 3 .

46 J .  I d  c  z  a  k , D o ch o d y  ro ln icze  a  p o lity ka  rozw oju  reg iona lnego  U nii Europejskie j, Poznań 2 0 0 1 ,  s. 10 7 .

47 D . W y s z y k o w s k a , A .  W y s z y k o w s k i , c p .  cit., s. 10 4 .

48 M . F a r r e l l ,  op. cit., s. 15 4 .

49 Ib idem , s. 15 6 .

50 D . C z y k i e r - W i e r z b a , o p .  cit., s .6 9 .
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Celu 2 wynoszą niemal 8,5 miliarda euro, zaś na Cel 3 przeznaczono 559 milionów euro51. 
Należy zauważyć (tabela 2), że w planie na lata 2007-2013 środki z funduszy strukturalnych 
dla Hiszpanii nieco się obniżyły. Przyczyną tego faktu jest stopniowe zrównywanie Hiszpanii 
z krajami „starej” Unii oraz przede wszystkim akcesja do UE dziesięciu nowych państw w 2004 r.

Badania przeprowadzone przez Komisję Europejskąpokazaly bardzo pozytywny wpływ 
funduszy strukturalnych na osiągane w Hiszpanii wskaźniki ekonomiczne. Dzięki środkom 
przekazanym w ramach polityki strukturalnej oraz szerokiej gamie działań, zmierzających 
do podniesienia poziomu rozwoju gospodarczego regionów objętych wsparciem, zwiększył 
się poziom PKB, a jednocześnie stopniowo obniżyła się stopa bezrobocia. W rezultacie 
udało się poprawić pozycję Hiszpanii wśród innych państw członkowskich52.

HISZPANIA NA TLE INNYCH PAŃSTW CZŁONKOWSKICH

Po przystąpieniu do Wspólnot Europejskich Hiszpania rozpoczęła proces przy
stosowawczy swojej gospodarki oraz systemu prawno-instytucjonalnego do wymagań 
EW G. Skutkowało to stopniowym zbliżaniem się hiszpańskiej ekonomii, poziomu 
życia oraz rzeczywistości politycznej i społecznej do średniej państw członkowskich 
Unii. Obraz Hiszpanii w okresie od momentu przystąpienia do Wspólnot do 2009 r. na 
tle innych państw członkowskich Unii został przedstawiony na bazie następujących 
ośmiu wskaźników ekonomicznych, społecznych i politycznych: 1) produktu krajo
wego brutto; 2) inflacji; 3) długu publicznego; 4) bezrobocia; 5) wydatków na badania
i rozwój; 6) edukacji; 7) poparcia dla procesu integracji europejskiej; 8) migracji.

Wykres 1 obrazuje jeden z kluczowych wskaźników ekonomicznych, jakim jest produkt 
krajowy brutto i przedstawia procentowy wzrost PKB Hiszpanii oraz Unii Europejskiej:

W ykres 1
Wzrost PKB Hiszpanii i uśredniony wzrost dla wszystkich państw członkowskich WE/UE

w iatach 1986-2009

-3,0

-4,0 ■ Hiszpania ■ Państwa WE/UE

Ź r ó d ł o :  P m d u c to  In terior B ru to  (P IB), h ttp://w w w .ine.es (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 18); R e a l C D P g m w t h  ra tę , E u - 

rostat (2 0 10 ) .

51 E l reparto de los fo n d o s  estm clurales en  Espaha, http://w ww .fundacionluisvives.org (dostępne 2 0 10 -0 3 - 18 ) .

52 A . B o ł t r o m i u k , o p .  cit., s 10 3 .
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Na wykresie widać, że gospodarka Hiszpanii była już mocno związana z gospodarką 
Unii Europejskiej. Wzrosty i spadki koniunktuiy w krajach UE (co pociągało wzrost lub 
spadek procentowego wzrostu PKB) przekładały się regularnie na takie same tendencje 
w gospodarce hiszpańskiej. Widać również, że Hiszpanii niemal co roku udawało się utrzy
mać wzrost produktu krajowego brutto powyżej średniej unijnej. Oznacza to, iż państwo 
to zaczęło stopniowo doganiać gospodarczo Unię Europejską. Proces ten jest powolny, 
lecz utrzymuje się właściwie od momentu przystąpienia Hiszpanii do Wspólnot aż do dnia 
dzisiejszego. Na wykresie wyróżnia się potężny spadek PKB w 2009 r. Spowodowany był 
trwającą ogólnoświatową recesją, która również w znacznym stopniu dotknęła Hiszpanię. 
Spadek hiszpańskiego PKB w 2009 r. w stosunku do roku poprzedniego wyniósł 3,6%, co 
jest i tak wynikiem nieco lepszym od średniej państw członkowskich UE.

Wskaźnik inflacji w Hiszpanii tuż po jej akcesji do Wspólnot został już wcześniej 
krótko omówiony. Ten element hiszpańskiej ekonomii na tle innych państw członkow
skich W E/UE w latach 1986-2009 został zaprezentowany na wykresie 2.

W ykres 2
Roczna uśredniona stopa inflacji Hiszpanii i wszystkich państw  WE/UE 

w latach 1986-2009

Ź r ó d ł o :  In fla tion  ra te  (annual), Eurostat (2 0 10 ) .

Mimo iż inflacja w Hiszpanii wciąż pozostawała na poziomie wyższym niż średnia 
państw członkowskich Unii, w omawianym okresie podjęto starania mające na celu zmniej
szenie powyższej różnicy, która w 1986 r. wynosiła niemal sześć punktów procentowych. 
Z  wyjątkiem lat 1989-1992, kiedy miały miejsce dość znaczne podwyżki cen, hiszpańska 
inflacja do końca lat 90. konsekwentnie obniżała się, zbliżając się do poziomu wymagań 
stawianych przez kryteria konwergencji z Maastricht (inflacja nie wyższa niż 1,5 punktu 
procentowego od pułapu wyznaczonego przez średni poziom inflacji obliczony dla trzech 
państw o najniższej inflacji w UE). Począwszy od 1999 r. wskaźnik inflacji w Hiszpanii 
nieznacznie wzrósł, stabilizując się na poziomie około 3 % . Był to jednak wciąż poziom 
wyższy od średniej państw „piętnastki”. Różnica wynosiła 1,2 punktu procentowego. Należy 
jednak powiedzieć, że dokonał się w tym obszarze znaczny postęp od końca lat 80. Warto 
zwrócić uwagę na znaczny skok inflacji w 2008 r., zarówno w Hiszpanii (do poziomu 4,1%), 
jak i w innych państwach Unii. W 2009 r. jej poziom, pierwszy raz od momentu przystąpie
nia Hiszpanii do Wspólnot, był niższy niż średnia unijna. Inflacja spadła do poziomu -0,3%, 
co oznacza, że zanotowano zjawisko deflacji -  wzrostu siły nabywczej pieniądza.

Kolejnym elementem pozwalającym przeprowadzić porównanie stanu gospodarki 
hiszpańskiej ze wszystkimi państwami Unii jest poziom długu publicznego (wykres 3).
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W ykres 3
Poziom długu publicznego Hiszpanii i uśredniony poziom długu publicznego wszystkich 

państw WE/UE w  latach 1986-2009

1990

■ Hiszpania ■  Państwa WE/UE

Ź r ó d ł o : Eurostat, Sta tis tica l A n n ex  o f  E uropean  Econom y. A u tu m n  2009, tabela  76.

Pierwsze lata członkostwa Hiszpanii we Wspólnotach nałożyły się częściowo na okres 
modernizacji infrastruktury oraz konsolidacji państwa dobrobytu. Zaopatrzenie w te publiczne 
dobra wymagało znacznego wkładu finansowego państwa. Było to główną przyczyną dla 
której poziom skonsolidowanego zadłużenia brutto wzrósł w latach 1986-1996 o 26 punktów 
procentowych PKB, aby dojść w 1996 r. do 68,1% PKB, bardzo blisko średniej unijnej. Od tego 
momentu hiszpańska gospodarka zaczęła dążyć do ustabilizowania długu publicznego, aby jak 
najszybciej spełnić kryteria konwergencji z Maastricht (dług publiczny nie większy niż 60% 
PKB), Te wysiłki były konieczne ze względu na przystąpienie do trzeciego etapu Unii Gospo
darczej i Walutowej, związanego z wprowadzeniem Europejskiego Systemu Banków Central
nych, a także wspólnej waluty -  euro. Na wykresie widać, że przez cały omawiany okres dług 
Publiczny Hiszpanii utrzymywał się na poziomie niższym niż średni poziom państw członkow
skich WE/UE. W 2004 r. osiągnął on już poziom poniżej 50% PKB. W kolejnych latach utrzy
mywała się tendencja spadkowa, aż do czasu światowej recesji gospodarczej, której początek 
przypadł na ostatnie miesiące 2008 r. W 2009 r. poziom długu publicznego w Hiszpanii ponow
nie przekroczył 50% PKB, nadal utrzymując się jednak sporo poniżej średniej unijnej.

W ykres 4
Stopa bezrobocia w Hiszpanii i uśredniona stopa bezrobocia we wszystkich państwach

WE/UE w latach 1986-2009

2,0

0,0 I
1986

-  Hiszpania - Państwa WE/UE

Ź r ó d ł o :  Eurostat, Sta tis tica l A n n e x  o f  E uropean  Econom y. A u tu m n  2009, tabela  3 .
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Jak widać na wykresie, po przystąpieniu Hiszpanii do Wspólnot w 1986 r. stopa bezro
bocia wynosiła 17,3%  i była niemal dwukrotnie wyższa od średniej państw Wspólnot 
(9,3%). Do połowy lat 90. zarysowała się tendencja dość dynamicznego spadku bezrobo
cia, które w 1990 r. osiągnęło poziom 13 ,1% . Od tego momentu zaczęło jednak zdecydo
wanie wzrastać, osiągając w 1994 r. szczytowy poziom 19,4%, co przewyższało niemal 
dwukrotnie stopę bezrobocia wszystkich państw Unii (10,4%). Przyczynił się do tego 
proces restrukturyzacyjny, a także niekorzystna wówczas koniunktura gospodarcza w całej 
Europie. Od tego roku jednak stopa bezrobocia w Hiszpanii zaczęła konsekwentnie maleć. 
W ciągu kolejnych lat Hiszpanii udało się zmniejszyć poziom bezrobocia ponad dwukrot
nie, do 8,3% w 2007 r. Był to wówczas poziom bardzo zbliżony do średniej unijnej (7,1%). 
Początek światowego kryzysu przyniósł drastyczny wzrost bezrobocia, które w 2009 r. 
osiągnęło poziom 17,9%. (na początku 2010 r. stopa bezrobocia wynosi już ponad 18%). 
Od przystąpienia do Wspólnot Hiszpanii nigdy nie udało się osiągnąć w tym obszarze 
poziomu średniej wszystkich państw członkowskich.

Wykres 5 ilustruje wskaźnik zaawansowania technologicznego kraju na podstawie 
wydatków państwa przeznaczanych na badania i rozwój.

W ykres 5
Wydatki na badania i rozwój w Hiszpanii i wszystkich państw  członkowskich UE

w latach 1986-2008

O.
.o 2,00

Państwa WE/UE ■  Hiszpania

Ź r ó d ł o :  E stad istica  d e  I+ D  2 0 0 8 , http://w w w .ine.es (dostępne 2 0 10 -0 3 - 19 ) .

Jak widać na wykresie, średni poziom wydatków państw członkowskich Unii na bada
nia i rozwój utrzymywał się na poziomie bliskim 2 %  produktu krajowego brutto. Hiszpa
nia konsekwentnie od momentu akcesji zbliżała się do unijnej średniej. W 1986 r. wydatki 
Hiszpanii na badania i rozwój liczone w procentach PKB wynosiły mniej niż jedna trze
cia wydatków wszystkich państw członkowskich. W 2008 r. porównanie to przedstawia 
się dla Hiszpanii już o wiele bardziej korzystnie, zbliżając się do średniej unijnej. Należy 
jednak zauważyć, że przeciętny poziom wydatków na badania i rozwój w UE obniżył się 
wraz z przyjęciem w 2004 r. dziesięciu nowych państw. Pomimo więc włączenia do Unii 
państw Europy Środkowej, przeznaczających na badania i rozwój znacznie mniejszą niż 
Hiszpania część PKB (np. Polska w 2008 r. -  0,61%)”, kraj ten nadal nie osiągnął w tym 
obszarze poziomu średniej UE.

Stopień wykształcenia społeczeństwa jest istotnym elementem poziomu edukacji, 
a w konsekwencji rozwoju gospodarczego kraju. Ma on także -  a może przede wszyst

53 E stad istica  d e  I+ D  2008, h ttp://w w w .ine.es (dostępne: 2 0 10 - 0 3 - 19 ) .
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kim -  wymiar społeczny, obrazując w pewnym stopniu dostęp obywateli do eduka
cji, co z kolei jest związane z poziomem bezrobocia. Wykres 6 przedstawia procent 
obywateli hiszpańskich w określonym przedziale wiekowym, posiadających wyższe 
Wykształcenie.

W ykres 6
Procent Hiszpanów i obywateli wszystkich państw WE/UE 

w wieku o d  25 do 64 lat z  wyższym wykształceniem (lata 1991-2007)
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Ź r ó d ł o :  S . P i e d r a f i t a ,  F. S t e i n b e r g ,  J . I . T o r r e b l a n c a , 20AnosdeEspańaen la UnionEuropea (1986- 
2006) M ad rid  2 0 0 6 ; Eurostat; Datos depoblación, http://w w w .ine.es (dostępne 2 0 10 -0 3 - 19 ) .

W omawianym okresie odsetek osób z wykształceniem wyższym w Hiszpanii syste
matycznie i szybko rósł. W 2002 r. osiągnął 24,9%, co stanowiło już poziom trzykrot
nie większy od tego z 1991 r. Warto również zauważyć, że pod koniec lat 90. Hiszpania 
osiągnęła pod tym względem poziom wyższy od średniej unijnej. W omawianym okresie 
nastąpił swego rodzaju boom edukacyjny w Hiszpanii. Trzykrotny wzrost odsetka osób
2 Wyższym wykształceniem w ciągu zaledwie jedenastu lat dowodzi, iż po przystąpie
niu do Wspólnot Europejskich znacznie zwiększyło się w Hiszpanii zapotrzebowanie na 
edukację, co związane było niewątpliwie z rosnącymi wymaganiami rynku pracy. Należy 
Podkreślić rosnącą rolę kobiet w utrwalaniu tej tendencji. W 2003 r. na każdych stu 
Mężczyzn absolwentów studiów wyższych przypadały 133 kobiety. Począwszy od 1998 
r-; procent osób z dyplomem w dziedzinie matematyki, informatyki oraz kierunków tech
nicznych również przekroczył średnią unijną, kształtując się jednocześnie na poziomie 
niemal 30% całkowitej liczby absolwentów w Hiszpanii54. Jednak kierunkami najbardziej 
Popularnymi wśród młodych Hiszpanów wciąż pozostają nauki ekonomiczne, prawo 
°raz medycyna55.

Kolejnym elementem przedstawiającym Hiszpanię na tle innych państw członkow
skich Unii Europejskiej są procesy migracyjne. Wykres 7 prezentuje współczynnik migra
cji netto (saldo migracji) państw członkowskich Unii w 1992 i 2002 r. Jest to różnica 
Pomiędzy imigrantami do danego kraju a emigrantami wyjeżdżającymi z jego terytorium 
na każdy tysiąc mieszkańców.

54 S . P i e d r a f i  t a ,  F. S t e i n b e r g ,  J .I .  T o  r r e b  l a n c  a ,  op. cit., s.

55 A nuario  E stad ístico  d e  E sp a ñ a  2 0 0 9 , s. 1 1 2 .
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W ykres 7
Saldo migracji krajów członkowskich WE/UE na każdy tysiąc mieszkańców

w latach 1992 i 2002
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Ź r ó d ł o :  S . P i e d r a  f i t a ,  F. S t e i n b e r g ,  J .I .  T o r r e  b l a n c a ,  2 0  años  d e  E sp a ñ a  en  laU nion, E uropea  (1986-
2006), M adrid  20 0 6 , s. 67 .

Na początku lat 90. Hiszpania, wspólnie z Portugalią i Włochami, była krajem
o najniższym współczynniku migracji netto. Liczba emigrantów z tych trzech krajów 
była stosunkowo wysoka, w Portugalii przekraczając nawet liczbę imigrantów (dawało to 
Portugalii ujemne saldo migracji). Niezwykle interesująco przedstawia się zmiana, jaka 
zaszła pod tym względem w Hiszpanii przez następne dziesięć lat. Hiszpania stała się 
krajem o zdecydowanie najwyższym saldzie migracji spośród piętnastu państw człon
kowskich Unii Europejskiej. Na każdy tysiąc mieszkańców różnica pomiędzy liczbą 
imigrantów a emigrantów wynosiła 16,1. Druga pod tym względem Irlandia posiadała 
saldo rzędu 10. Na przyczynę takiego stanu rzeczy złożyły się dwa czynniki: powrót do 
Hiszpanii emigrantów, którzy opuścili kraj w latach 80. i na początku lat 90., a także 
znaczny wzrost imigracji spoza Unii Europejskiej, przede wszystkim z państw Afryki 
Północnej. Jeden z poważniejszych problemów kraju w kontekście jego członkostwa 
w UE stanowi nielegalna imigracja. Według danych Instituto Nacional de Estadística 
(Narodowego Instytutu Statystyki), obecnie w Hiszpanii żyje ponad 5,5 miliona obcokra
jowców. Regionami o największym procencie obcokrajowców w stosunku do rodzimej 
populacji sąBaleaiy, Walencja i Madryt. Z  kolei regionami o najniższym analogicznym 
procencie są Galicja oraz Estremadura56.

Ostatni wykres stanowi pewne podsumowanie rozważań na temat korzyści, jakie 
odniosła Hiszpania z przystąpienia do Wspólnot. Przedstawia kwestię podejścia 
Hiszpanów do procesu integracji europejskiej. Przed akcesją społeczne poparcie dla 
przystąpienia było duże. Wykres 8 przedstawia, jak kształtowało się ono w okresie 
członkostwa w organizacji.

Poparcie obywateli hiszpańskich dla integracji ich kraju w ramach Wspólnot niemal 
przez cały okres (z wyjątkiem lat 1993-1995) utrzymywało się na wyższym poziomie 
niż średnia europejska. Jednocześnie tylko przez trzy lata procent obywateli popiera
jących integrację spadł poniżej połowy, na co ogromny wpływ miała dekoniunktura 
gospodarcza. W Hiszpanii poparcie dla Unii Europejskiej niemal zawsze było jednym 
z najwyższych spośród wszystkich państw członkowskich. Odzwierciedla to entuzjazm

56 Cifras d e  p o b la c ió n  2009, http://w w w .ine.es (dostępne 2 0 10 - 0 3 - 19 ) .
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Hiszpanów wobec trwałego związania kraju z Europą po długim okresie politycznej 
izolacji. Interesująco przedstawia się wynik ankiety, w której Hiszpanie odpowiadali na 
Pytanie o korzyści płynące z członkostwa swojego kraju w W E/UE. Tuż po przystąpie
niu nie widziano jeszcze znaczących zmian, toteż na pytanie „Czy sądzisz, że Hiszpania 
korzysta na członkostwie w W E?” twierdząco odpowiedziało jedynie 9%  responden
tów (średnia europejska wynosiła wówczas 46%). Jednak korzyści płynące z członko
stwa zaczęły być odczuwalne w następnych latach, czego dowodem był zdecydowany 
wzrost postrzegania procesu integracji jako korzystnego dla Hiszpanii. W 1991 r. na to 
samo pytanie twierdząco odpowiedziało już 58 % ankietowanych. Pod koniec omawia
nego okresu, w 2009 r., korzyści z członkostwa Hiszpanii w Unii Europejskiej dostrze
gało aż 70% badanych. Znacznie przekraczało to średnią unijną wynoszącą 56%.

W ykres 8
Poparcie Hiszpanów i obywateli wszystkich państw  Unii 

dla członkostwa swojego kraju w organizacji w latach 1986-2009
80

1990 1995 2000 2005
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z  ró  d t o : Eurobarom etr: 2 5 , 2 7 , 2 9 , 3 1 , 3 3 , 3 5 , 3 7 , 3 9 , 4 1 , 4 3 , 4 5 , 4 7 , 4 9 ,  5 1 , 5 3 , 5 5 ,  5 7 , 6 1 ,  6 3 , 6 5 , 6 7 , 6 9 , 7 1 .

Dla Hiszpanów Unia Europejska oznacza przede wszystkim wolność podróżowania, 
studiowania i pracy w innych państwach członkowskich (odpowiedziało tak w 2009 r.

/ó respondentów). Jedna trzecia obywateli Hiszpanii kojarzy Unię Europejską ze 
'''spólną walutą natomiast dla jednej czwartej organizacja stanowi gwarancję pokoju.

■szpanie uważają również, że członkostwo w Unii zapewnia ich krajowi silniejszą 
Pozycję na świecie (23%), demokrację (22%) oraz różnorodność kulturową (19 % )57.

Przedstawione dane dowodzą że Hiszpania jest krajem, który zdecydowanie skorzy
sta! na członkostwie w Unii Europejskiej. Mówiąc o sukcesie Hiszpanii jako państwa 
członkowskiego UE, najczęściej podkreśla się korzyści gospodarcze płynące z akcesji. 

e należy jednak zapominać o aspektach politycznych. Hiszpania jako kraj przez wiele

37 Eurobarometr 7 1.
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lat wyłączony z wszelkich form integracji europejskiej wreszcie otrzymała możliwość 
współdecydowania o sprawach kontynentu, z którym od wieków była nierozerwalnie 
złączona.

M A R C IN  M A ZU R  
Poznań

A B S T R A C T

The a n ie le  p resen ts  the  s itua tion  o f  Spa in  in th e  con text o f  its accession  to  th e  E u m p e a n  C om m unities in 
1986. In  the  f i r s t  p a r t  the  changes a n d  p ro b lem s th a t accession  ca u se d  in S pa in  are d iscussed. This is fo llo w e d  
by  d iscussion  o f th e  benefits g a in e d  b y  S pa in  w ith in  the  E U ’s  s truc tu ra l policy. In  the la s t p a r t  o fth e  a rtic le  Spain  
is co m p a red  to  th e  o th e r  m em b e r  sta tes o f  the  EU . The com parison  is b a sed  o n  e igh t socio -econom ic  indicators  

f o r  the  p e r io d fro m  S p a in ’s accession  to the  C om m unities  up  to 2009.

SPÓR MIĘDZY HISTORIOGRAFIĄ NIEMIECKĄ I HOLENDERSKĄ
O MIEJSCE I ROLĘ HOLANDII W EUROPIE

Holandia jest przykładem państwa, które mimo tego iż zamieszkiwał je stosunkowo 
nieliczny naród, może się poszczycić własnym, bardzo specyficznym, modelem rozwoju 
cywilizacyjnego. Kraj ten, zwłaszcza w okresie od X V II do X IX  w. posiadał niezależną 
od wpływów zewnętrznych scenę i myśl polityczną. Pod koniec tego okresu silniejsi 
sąsiedzi -  Francja, a potem Niemcy -  poczęli czynić wysiłki, by zsynchronizować rozwój 
historyczny Holandii z własnym, podkreślając związki lub wpływy zachodzące między 
kulturą holenderską i niemiecką lub francuską. Celem niniejszego artykułu jest ukazanie 
sporu, jaki zaistniał między nowoczesną historiografią holenderską a niemiecką wokół 
problemu miejsca Holandii w Europie.

Niderlandy rozpoczęły swój żywot historyczny jako grupa państewek wasalnych 
cesarza niemieckiego i Rzeszy, jednak Burgundczycy dokonali ich zjednoczenia pod 
swoim berłem (1385-1482) i nadali im niespotykaną w ówczesnej feudalnej Europie 
spoistość terytorialną i ekonomiczną. Jeszcze pod panowaniem burgundzkim Holen
drzy rozwijali swój handel morski i przybrzeżny wbrew silnej konkurencji hanze- 
atów i Anglików1. Burgundia była najbogatszym krajem Europy, głównie ze względu 
na niderlandzki handel. Między innymi dzięki tym niespodziewanym możliwościom 
rozwojowym Holandia przez całe wieki ciążyła kulturowo ku Zachodowi. Dodatko
wym czynnikiem nadającym Holandii własną specyfikę kulturową był fakt przyję
cia reformy kalwińskiej w X V I w., a wiec wprowadzenia reformacji w jej radykal
nej formie. Kalwinizm holenderski mocno kontrastował z luteranizmem północnych 
krajów Rzeszy Niemieckiej.

W 1482 r. Niderlandy znalazły się pod władaniem Habsburgów, podczas gdy 
Burgundia została włączona do Francji. W wyniku podziału habsburskiego imperium 
między gałąź hiszpańską i niemiecką po śmierci cesarza Karola V  (1556), Niderlandy 
znalazły się pod kontrolą Hiszpanów, co doprowadziło wkrótce do zadrażnień reli-

1 J .  B a l i  c k i , M .  B o g u c k a ,  H istoria  H oland ii,  W ro claw  19 8 9 , s. 5 7 , 58.
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